MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

LETRAS PORTUGUÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, com início 1

às onze horas e quinze minutos, na sala dez no bloco dos professores II, 2

na sede do Campus da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – 3

UFERSA, situada na RN 233 (duzentos e trinta e três), km 01(um), Sítio 4

Esperança II, zona rural, nesta cidade de Caraúbas, aconteceu a primeira 5

reunião extraordinária do Colegiado de Curso de Letras/Português, 6

conforme lista de participantes em anexo. A reunião foi convocada e 7

coordenada pela presidente do colegiado Elaine Cristina Forte Ferreira. 8

Verificada a existência de quórum legal, a presidente deu início a reunião 9

agradecendo a presença de todos e apresentou o ponto de pauta: 1) 10

Deliberação da comissão para eleição da nova coordenação da 11

licenciatura em Letras Português.  A pauta posta em votação foi aprovada 12

por unanimidade. No que concerne a pauta, a presidente do colegiado 13

proferiu que na primeira reunião ordinária dos docentes de 14

Letras/Português do ano de 2019 foi consultado quais professores tinham 15

interesse em compor a comissão para a eleição da nova coordenação do 16

curso para deliberação no colegiado. Na oportunidade, se prontificaram 17

os docentes Fernando da Silva Cordeiro, Cícera Antoniele Cajazeiras da 18

Silva, Cid Ivan Costa Carvalho, com a indicação da discente Fernanda 19

Cavalcante Alves. Em caráter de votação foram aprovados por 20

unanimidade.  Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, 21

a docente Elaine Cristina Forte Ferreira agradeceu a presença de todos e 22

deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de 23

Oliveira, Secretário Executivo, lavrei a presente ata, cuja lista de presença 24

segue anexa, contendo quatro (4) assinaturas, que, depois de lida e 25

achada conforme pelos presentes, segue assinada por mim e a docente 26

Elaine Cristina Forte Ferreira. 27

  28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS

          _________________________              __________________________ 29

          Elaine Cristina Forte Ferreira                        Hilário Sousa de Oliveira 30

                     Presidente                                   Secretário Executivo da UFERSA 31

   Campus Caraúbas/RN.                              Campus Caraúbas/RN. 32

 33